CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº                DE 2025

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  com  o

objetivo de promover o debate sobre o Projeto de Lei

nº 4.811/2023, que dispõe sobre a regulamentação das

profissões  de  Administrador  Público,  Gestor  de

Políticas  Públicas,  Gestor  Social  e  áreas  congêneres

voltadas à atuação no setor público.

               Senhor Presidente,

               Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts 255 e 256 do Regimento

Internos da Câmara dos deputados, a realização de audiência pública com o objetivo de promover

o debate sobre o Projeto de Lei nº 4.811/2023, que dispõe sobre a regulamentação das profissões

de Administrador Público, Gestor de Políticas Públicas, Gestor Social e áreas congêneres voltadas

à atuação no setor público. Para a referida audiência Pública, propomos a participação dos (as)

seguintes convidados (as):

1. Deputada Natália Bonavides

2. Sra. Milena Pavan Serafim - Professora Associada de Administração Pública da

Faculdade de Ciências Aplicadas/UNICAMP;

3.  Sr.  Paulo  Van  Noije  - Doutor  em  Economia  pela  Universidade  Estadual  de

Campinas;

4. Prof. Dr. Oswaldo Gonçalves Júnior - Professor Associado II, Livre-Docente, na

área de Administração Pública da Faculdade de Ciências Aplicadas - Unicamp.

                                                           JUSTIFICATIVA

          O Projeto de Lei nº 4.811/2023, que dispõe sobre a regulamentação das profissões de

Administrador Público, Gestor de Políticas Públicas, Gestor Social e áreas afins voltadas à atuação

no setor público, reveste-se de grande relevância para o fortalecimento e a modernização da gestão *C
D2

56
25

10
38

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256251038900

RE
Q

 n
.4

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
16

:0
2:

13
.2

73
 -

CA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

pública brasileira. A proposta tem por objetivo estabelecer diretrizes normativas que promovam o

reconhecimento formal e a valorização profissional de milhares de especialistas capacitados para

atuar de forma qualificada, estratégica e ética na administração pública.

                 Diante da importância do tema e do impacto direto sobre a organização, a eficiência e a

efetividade das políticas públicas, torna-se essencial garantir um espaço democrático de escuta,

debate e aprimoramento  do texto legislativo.  Nesse sentido,  a realização de audiência  pública

configura-se  como  instrumento  indispensável  para  assegurar  a  legitimidade  do  processo

legislativo,  viabilizando o recebimento de sugestões, ajustes e emendas que contribuam para a

construção de um marco regulatório robusto, coerente com as demandas do Estado brasileiro e

comprometido com o aperfeiçoamento das políticas públicas.

             Assim sendo, solicitamos o apoio dos (as)  nobres  pares  para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão,          de                           de 2025

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

56
25

10
38

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256251038900

RE
Q

 n
.4

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
16

:0
2:

13
.2

73
 -

CA
SP